ПРОЕКТ

__.__.2019 г. _

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРООПАСНОМУ ПЕРИОДУ НА ТЕРРИТОРИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2019 ГОДУ
 В целях обеспечения обязательных для исполнения населением требований пожарной безопасности, готовности сил и средств к своевременному реагированию на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в весенне-летний пожароопасный период 2019 года на территории Биритского муниципального образования, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», руководствуясь Уставом Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний пожароопасный период в 2019 году (приложение).

2. Ведущему специалисту администрации Биритского муниципального образования в период высокой пожарной опасности разместить листовки, объявления, призывающие население к выполнению требований Правил пожарной безопасности.

3. В период высокой пожарной опасности организовать силами ДПК патрулирование населенного пункта с первичными средствами пожаротушения;

3.1. привести средства добровольной пожарной команды в готовность.

4. Всем руководителям организаций, учреждений, индивидуальным предпринимателям, независимо от форм собственности провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности, назначить ответственных за пожарную безопасность на подведомственной территории, ограничить пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах.

5. Усилить пожарный надзор за соблюдением требований пожарной безопасности посредствам проведения внеплановых проверок ЛПХ, огороднических, объектов сельскохозяйственного производства, объектов переработки древесины и пожароопасных объектов.

6. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Биритского муниципального образования.
Глава Биритского муниципального образования                                       Е.В. Черная
Рассылка:
ООО "Ангара"                                                          ___________ Ю.В.Лагерев

МБОУ Биритская СОШ                                           ___________ А.В. Андреева
МКДОУ детский сад с.Бирит                                  ___________ Ю.В.Литвинцева

МКУК "БСДК"                                                           ___________ М.И.Карповская
МБУК МОБ № 2 Биритская библиотека                ___________ Е.В.Переверзева

ФГУП «Почта России» с.Бирит                              ___________ Т.С.Пентюхова
ФАП с.Бирит                                                            ___________ Т.В.Вологжина

Магазин "Новый"                                                      ___________ А.Ю.Лагерев

Магазин "Аленка"                                                    ___________ А.А.Вязьминова
КФХ "Рубцов А.Ю."                                                  ___________ А.Ю.Рубцов

КФХ "Перекожа В.В."                                               ___________ В.В.Перекожа

КФХ "Кудрявых Н.В"                                               ___________ Н.В.Кудрявых

КФХ "Семенов А.В."                                                ___________ А.В.Семенов
Приложение

к Постановлению администрации

Биритского муниципального образования

от
ПЛАН

мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний пожароопасный период в 2019 года
	№

п/п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Провести заседание КЧС на тему: «Подготовка к пожароопасному периоду 2019 г.»
	До 30.04.19г.
	Глава администрации

	2
	Организовать проведение санитарной очистки территории от горючих материалов, сухой травы, запретить поджог сухой травы и сжигание мусора
	В весенне-летний пожаро-опасный период
	Руководители организаций и учреждений, ИП, КФХ независимо от форм собственности

	3
	Провести проверку и укомплектованность пожарно-технического оснащения
	До 20.04.19г.
	Руководители организаций и учреждений, ИП, КФХ независимо от форм собственности, Администрация

	4
	Создать резервы ГСМ на случай ЧС
	До 20.04.19г.
	Администрация

	5
	Использовать мотопомпу и средства пожаротушения (спец.рюкзаки – 5 шт., рукава) при возникновении пожара в частном секторе или лесном массиве
	При необходи-мости
	Члены ДПК

	6
	Проведение совместно с представителями ОДН рейдов по проверке противопожарного состояния жилых домов
	С 01.04.19г.

	Ведущий специалист, представитель ОНД

(по согласованию)

	7
	Следить за техническим состоянием транспорта и средствами пожаротушения
	В течение года
	Водитель администрации
Водитель водовозки

	8
	Проведение агитации среди населения по предупреждению пожаров в лесу и жилом секторе (аншлаги, листовки, публикация в газете «Биритский вестник»), на сайте Биритского МО
	В весенне-летний пожаро-опасный период.

	Ведущий специалист

	9
	Временно приостановить в пожароопасный весенне-летний период коллективные выходы и выезды учащихся в лесные массивы
	В весенне-летний период
	Директор МБОУ
«Биритская СОШ», заведующая МКДОУ детского сада с.Бирит

	10
	Ограничить пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах
	В весенне-летний период
	Руководители организаций и учреждений, ИП, КФХ независимо от форм собственности, Администрация

	11
	Проведение разъяснительной работы среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджога сухой травы, стогов сена, соблюдения правил пожарной безопасности при разведении костров в лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды
	До 25.04.19г.
	Директор МБОУ «Биритская СОШ», классные руководители, учитель ОБЖ

	12
	Проведение сходов граждан
	Март, апрель, май 2019г.
	Администрация

	13
	Проведение внеплановых проверок ЛПХ, объектов сельскохозяйственного производства, объектов переработки древесины и пожароопасных объектов

	Март, апрель, май 2019г.
	Администрация